
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,489,2283,458,691 30,537

1.교직원보수 3,292,9603,292,960 0

1.사립학교 교원보수 3,028,6443,028,644 0

1.기본급 1,939,8361,939,836 0

1.봉급 1,939,8361,939,836 0  

2.수당 663,032 663,032 0

1.정근수당 208,759 208,759 0  

2.성과상여금 140,600 140,600 0  

3.가족수당 34,080 34,080 0  

4.자녀학비보조수당 9,305 9,305 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 111,000 111,000 0  

7.교직수당가산금1 4,300 4,300 0  

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 28,080 28,080 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 110,381 110,381 0  

12.관리업무수당 5,127 5,127 0  

3.실비변상등 258,853 258,853 0

1.정액급식비 57,720 57,720 0  

2.명절휴가비 193,333 193,333 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 166,923 166,923 0

1.교직원법정부담금 166,923 166,923 0  

2.사립학교 직원보수 264,316 264,316 0

1.기본급 163,446 163,446 0

1.봉급 163,446 163,446 0  

2.정근수당 7,875 7,875 0
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1.정근수당 7,875 7,875 0  

3.정액수당 5,880 5,880 0

1.정근수당 2,520 2,520 0  

2.가족수당 3,360 3,360 0  

4.초과근무수당 16,530 16,530 0

1.시간외근무수당 16,530 16,530 0  

5.복리후생비 43,705 43,705 0

1.성과상여금 6,795 6,795 0  

2.정액급식비 7,800 7,800 0  

3.명절휴가비 14,750 14,750 0  

4.연가보상비 6,500 6,500 0  

5.직급보조비 7,860 7,860 0  

6.부담금 26,880 26,880 0

1.교직원법정부담금 26,880 26,880 0  

2.기타 교직원보수 172,992 160,731 12,261

1.교직원대체인건비 136,368 124,107 12,261

1.계약직교원인건비 129,627 124,107 5,520

1.기간제교원인건비 120,600 115,080 5,520
기간제정근수당  (1,580,000원+580,000원

)×2회
4,320,000

기간제가족수당  (60,000원+40,000원)×12

월
1,200,000

2.기간제교원법정부담

금
9,027 9,027 0  

2.정원외기간제인건비 6,741 0 6,741

1.기간제교원인건비 6,741 0 6,741
(성립전)정원외기간제교원퇴직금  

6,741,000원×1교
6,741,000

2.학교운영지원수당 36,624 36,624 0

1.교원 32,520 32,520 0

1.학교운영지원수당 32,520 32,520 0  

2.행정직 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 23,276 5,000 18,276
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1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교직원복지 18,276 0 18,276

1.교직원 맞춤형복지비 18,276 0 18,276

1.교직원복지비 18,276 0 18,276
(성립전)18,276,000원*1교  18,276,000×1

교
18,276,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,023,254 855,892 167,362

1.급식 관리 656,005 655,120 885

1.학교급식운영 656,005 655,120 885

1.영양사인건비 35,763 35,763 0

1.무기계약직원인건비 33,057 33,057 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,706 2,706 0  

2.조리원인건비(교특재원) 30,580 30,580 0

1.무기계약직원인건비 28,130 28,130 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,450 2,450 0  

3.조리원인건비(수익자부담재원) 129,300 129,300 0

1.무기계약직원인건비 118,380 118,380 0  

2.무기계약직원법정부

담금
10,920 10,920 0  

4.급식운영비 44,056 43,171 885

1.일반수용비 13,911 13,911 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 4,800 4,800 0  

4.연료비 17,400 17,400 0  

5.기타공공요금 1,945 1,060 885보험료  147,360×6명 885,000

5.우유급식비 16,706 16,706 0

1.우유대금 16,706 16,706 0  

6.급식식품비 399,600 399,600 0

1.급식용식재료비 399,600 399,600 0  
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2.기숙사 관리 89,126 89,126 0

1.기숙사운영 89,126 89,126 0

1.인건비 16,800 16,800 0

1.무기계약직원인건비 16,800 16,800 0  

2.운영비 72,326 72,326 0

1.일반수용비 26,890 23,240 3,650정수기유지관리  55,300원×6대×11회= 3,650,000

2.전기요금 26,400 26,400 0  

3.상하수도료 8,640 8,640 0  

4.연료비 10,396 14,046 -3,650연료비  -304,180원×12월= -3,650,000

3.보건 관리 21,186 16,686 4,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,804 8,304 4,500

1.약품구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학생건강검사 5,904 5,904 0

1.학생복지비 5,904 5,904 0  

3.건강증진 900 900 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500흡연예방 금연실천학교  2,500,000원×1교 2,500,000

5.심장충격기(자동제세동기) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
심장충격기(자동제세동기)  2,000,000원

×1대
2,000,000

2.학교환경위생관리 8,382 8,382 0

1.먹는물관리 6,597 6,597 0

1.일반수용비 6,597 6,597 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학교방역관리 1,290 1,290 0
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1.일반수용비 1,290 1,290 0  

4.교육격차 해소 209,736 35,070 174,666

1.[국고]학비지원 48,786 35,070 13,716

1.기타지방자치단체보조금 35,070 35,070 0

1.학생지원금 35,070 35,070 0  

2.[국고]교육급여지원(교육급여) 13,716 0 13,716

1.학생지원금 13,716 0 13,716(성립전)교육급여  13,716,000×1교 13,716,000

2.급식비지원 150,040 0 150,040

1.학기중 급식비지원 150,040 0 150,040

1.학생지원금 150,040 0 150,040무료급식비  3,100원×484명×100일 150,040,000

3.방과후학교활동비지원 2,000 0 2,000

1.방과후활동온라인구축지원비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)방과후학교온라인구축지원비  

2,000,000원×1교
2,000,000

4.교과서비지원 18 0 18

1.교과서지원 18 0 18

1.교육운영비 18 0 18(성립전)18,000원*1교  18,000원×1교 18,000

5.기숙사비지원 8,892 0 8,892

1.기숙사비지원 8,892 0 8,892

1.학생지원금 8,892 0 8,892기숙사 학생지원금  1,200,000원×3개월 3,600,000

기숙사 운영지원금  1,764,000원×3개월 5,292,000

5.학생복지 47,201 59,890 -12,689

1.학생복지운영 47,201 59,890 -12,689

1.졸업앨범제작 8,372 8,372 0

1.교육운영비 8,372 8,372 0  

2.학생교과서구입 26,229 38,918 -12,689

1.교육운영비 26,229 38,918 -12,689교과서구입  -14,929원×850권= -12,689,000

3.교복구입 12,150 12,150 0

1.학생복지비 12,150 12,150 0  
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4.학생증 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

3.기본적 교육활동 217,093 160,309 56,784

1.교과 활동 88,610 39,026 49,584

1.교과활동지원 65,884 21,300 44,584

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교과운영 18,600 18,600 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.교과협의회운영비 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

4.교육역량강화사업 9,040 0 9,040

1.교육운영비 9,040 0 9,040교육역량강화사업  9,040,000원×1교 9,040,000

5.교육역량강화(수업평가프로젝트) 864 0 864

1.교육운영비 864 0 864
(성립전)학교선택프로그램(수업평가프로젝

트)  864,000원×1교
864,000

6.교육역량강화(교육과정거점학교) 22,000 0 22,000

1.교육운영비 22,000 0 22,000교육과정거점학교  22,000,000원×1교 22,000,000

7.교육역량강화(학교선택프로그램) 3,680 0 3,680

1.교육운영비 3,680 0 3,680인문학  1,280,000원×1회 1,280,000

자서전  640,000원×1회 640,000

자율프로그램  960,000원×1회 960,000

과저별공동프로그램  800,000원×1회 800,000

8.교육과정운영(학교자율선택과제) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000학교자율선택과제  9,000,000원×1교 9,000,000

2.사회교과활동 400 400 0

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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3.수학교과활동 6,896 1,896 5,000

1.교과운영 180 1,896 -1,716

1.교육운영비 180 1,896 -1,716교육용품  - 1,716,000= -1,716,000

2.수학나눔학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)교육과정(수학나눔학교)  

5,000,000원×1교
5,000,000

3.수학과 학력증진비 1,716 0 1,716

1.운영수당 1,716 0 1,716수학과 학력증진비  1,716,000원×1교 1,716,000

4.과학교과활동 9,050 9,050 0

1.교과운영 9,050 9,050 0

1.교육운영비 9,050 9,050 0  

5.체육교과활동 1,780 1,780 0

1.교과운영 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

6.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.미술교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

2.음악교과운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

7.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.선택교과활동 2,600 2,600 0

1.가정교과운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.창의적 체험활동 128,483 121,283 7,200

1.자율활동 33,957 28,757 5,200

1.경시대회 2,359 2,359 0
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1.교육운영비 2,359 2,359 0  

2.서영축제 13,715 13,715 0

1.교육운영비 13,715 13,715 0  

3.서영예술제 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.학생자치운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.학생체육대회 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

6.학생회활동 9,213 9,213 0

1.학생복지비 9,213 9,213 0  

7.또래학습나눔 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)또래학습나눔지원  1,700,000원

×1교
1,700,000

8.특색교육과정운영비 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500특색교육과정운영  3,500,000원×1교 3,500,000

2.현장체험학습활동 76,078 76,078 0

1.현장체험학습 2,040 2,040 0

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.수학여행 59,982 59,982 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 57,482 57,482 0  

3.야영수련 14,056 14,056 0

1.여비 480 480 0  

2.교육운영비 13,576 13,576 0  

3.동아리활동 9,098 9,098 0

1.동아리활동 4,098 4,098 0

1.학생복지비 4,098 4,098 0  

8 발행일 : 2017-04-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교지제작활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.진로활동 9,350 7,350 2,000

1.입시설명회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.진로지도활동 6,950 6,950 0

1.교육운영비 6,950 6,950 0  

3.Wee클래스 학생상담활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)wee클래스활동비  2,000,000원×1

교
2,000,000

4.선택적 교육활동 139,890 139,890 0

1.방과후학교 운영 131,490 131,490 0

1.방과후학교운영 131,490 131,490 0

1.교과프로그램 131,490 131,490 0

1.운영수당 126,000 126,000 0  

2.교육운영비 5,490 5,490 0  

2.독서활동 8,400 8,400 0

1.독서활동운영 8,400 8,400 0

1.독서활성화지원 8,400 8,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 119,234 114,274 4,960

1.교무업무 운영 64,775 64,775 0

1.교무학사운영 64,775 64,775 0

1.교무학사운영 12,560 12,560 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 8,560 8,560 0  

2.교육활동홍보 8,350 8,350 0

1.교육운영비 8,350 8,350 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.입학식 및 졸업식 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.교무실무사인건비 30,321 30,321 0

1.무기계약직원인건비 28,101 28,101 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,220 2,220 0  

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학급환경정리 8,344 8,344 0

1.일반수용비 7,444 7,444 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.생활지도운영 8,000 3,140 4,860

1.학생생활상담지도 6,560 1,700 4,860

1.Wee클래스상담실운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월
3,360,000

3.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
학교폭력예방선도학교(어깨동무)  

1,500,000원×1교
1,500,000

2.학교폭력예방 1,440 1,440 0

1.학교폭력자치위원회 440 440 0

1.학생복지비 240 440 -200식비및다과비  -10,000원×5명×4회= -200,000

2.일반업무추진비 200 0 200
학교폭력자치위원식비및다과  10,000원×5

명×4회=
200,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 0 100강사수당  100,000원×1회 100,000

2.학생복지비 900 1,000 -100
학교폭력제로캠페인  (500,000×1회) - 

600,000=
-100,000

3.학습지원실 운영 6,959 6,859 100

1.방송실운영 100 0 100
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1.방송실운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100SD카드  50,000원×2개 100,000

2.정보화실운영 6,859 6,859 0

1.학교정보화지원 6,859 6,859 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0  

2.교육운영비 1,865 1,865 0  

3.기타자산취득비 1,344 1,344 0  

4.교육여건 개선 39,500 39,500 0

1.교육환경개선 39,500 39,500 0

1.교무실모니터 6,900 6,900 0

1.비품구입비 6,900 6,900 0  

2.교무실컴퓨터 27,600 27,600 0

1.비품구입비 27,600 27,600 0  

3.복사기및프린터 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.컬러복합기 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 248,040 240,017 8,023

1.학교기관 운영 66,250 58,227 8,023

1.부서기본운영 66,250 58,227 8,023

1.교장실운영 7,506 7,706 -200

1.여비 2,240 2,240 0  

2.일반업무추진비 2,050 2,250 -200접대용다과  (150,000원×5회) - 950,000= -200,000

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 18,000 18,000 0

1.여비 16,000 16,000 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

3.행정실운영 40,744 32,521 8,223
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1.일반수용비 27,781 26,151 1,630
사무용기기토너및드럼  (170,000원×6대

×12월) - 10,800,000=
1,440,000

사무용기기유지보수비  (65,800원×12월) 

- 600,000=
190,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.일반업무추진비 250 250 0  

6.비품구입비 6,593 0 6,593
업무용 등사기 및 사무기기  3,296,500원

×2회=
6,593,000

2.시설 장비 유지 180,190 180,190 0

1.학교시설장비유지 180,190 180,190 0

1.공공요금및제세공과금 61,175 61,175 0

1.전기요금 48,000 48,000 0  

2.상하수도료 3,840 3,840 0  

3.기타공공요금 9,335 9,335 0  

2.연료비 11,271 11,271 0

1.연료비 11,271 11,271 0  

3.시설관리용역료 7,920 7,920 0

1.일반수용비 7,920 7,920 0  

4.당직관리 35,606 34,022 1,584

1.일반수용비 5,256 3,672 1,584CCTV용역료  132,000원×12개월 1,584,000

2.운영수당 30,350 30,350 0  

5.시설일반관리비 64,218 65,802 -1,584

1.일반수용비 64,218 65,802 -1,584
학교시설물보수  (3,809,000원×12월) - 

47,772,000=
-2,064,000

화장실청소용역  (396,000원×12월) - 

4,800,000=
-48,000

환경도우미청소용역  44,000원×12개월분 528,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  
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2.학부모협력 700 700 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.운영수당 100 100 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 5,241,7394,974,073 267,666
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